Rua Florbela Espanca, 1700-195 Lisboa, Portugal
Tel.: (+351) 21 793 52 45    Fax: (+351) 21 797 90 93    cnedu@cnedu.pt    www.cnedu.pt

              Exmo. Senhor

                                                                                 Prof. Doutor Pedro Bacelar de Vasconcelos

                                                                                 Assembleia da República

                                                                                   bacelar.pedro@gmail.com

Data: Nº pág. Total: Nossa Refª.: Vossa Refª.:

 31 de outubro de 2018

 1363/2018

Assunto: Mensagem:

Convite: Seminário Os Direitos
Humanos Hoje
70 anos da Declaração
Universal
26 de novembro de 2018

O Conselho Nacional de Educação organiza o Seminário - Os Direitos
Humanos Hoje - 70 anos da Declaração Universal – que irá decorrer no
auditório do CNE, no próximo dia 26 de novembro, das 10h00 às 18h00.

A celebração dos 70 anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos

e dos 40 anos da Convenção Europeia dos Direitos Humanos é uma

forma de reafirmação do seu significado e da sua importância face aos

desafios da humanidade no mundo atual.

Tendo em consideração o seu conhecimento nesta área, venho reiterar o
meu convite para realizar a comunicação de encerramento deste
seminário que, estou certa, em muito contribuirá para o enriquecimento e
a qualidade da reflexão e do debate sobre esta temática.

Agradecendo desde já a sua colaboração, apresento-lhe os meus
melhores cumprimentos,

Presidente do Conselho Nacional de Educação

Maria Emília Brederode Santos